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zmiany anatomopatologiczne ograniczające
się u większości zwierząt jedynie do niewielu
wybroczyn w płucach. Ta właśnie nietypo-
wość przebiegu schorzenia zmusiła nas do zu-
życia dużej ilości zwierząt doświadczalnych
(do wszystkich badań materiału pochodzącego
z fermy L. zużyto 63 zwierząt: 47 świnek i 16
chomików) w celu otrzymania hodowli zataz-
ka potrzebnej do dokładnego określenia czyn-
nika chorobotwórczego. Dziwny natomiast wy-
daje się fakt, że mimo miernej zjadliwości
zarazka w stosunku do zwierząt labotatoryj-
nych, czynnikiem etiologicznym leptospirozy
Iisów w fermie L. okazała się L. żcterohaemor-
rhagźae, gdyż na ogół uważa się, że tak świn-
ki morskie jak i chomiki syryjskie są na ten
typ leptospir bardzo wrażliwe.
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TRENA FLIS, STANISŁAW ZALESKI

oraz zawsze na podł ące SF, a_ w przy-
padku gdy mateiiał odz!ł ze świń, do-
itatkowó na bulion z Eodzinach trzyma-
nia w cieplarce posiewy na podłożach st
glądano a kolonre o cechach typowych
pałeczek z gtLlpy Sąltllonel,La izolowano n
chemiczny składający się z:

1) Podłoża Kliglera
Z) Podłoża z mocznikiem wg Christensena w mody-

fikacji Hormaeche i Munilla.
3) i'odłoża z 100/o laktozą pod parafiną do szybkiej

f ermentacji

siewów wyhodowanych z jednej próby.
RównocŻeśnie tego salnego dnia przesiewano Ina-

-

mi dla pojedynczych antygenów somatycznycn aa]
nej podgrupy, a następnie z surowicami poszczegóI-
nych antygenów rzęskowych. W przypadku agluty-
nacji w jednej z dwóch faz wykonywano płytkę Gar-
cla. Odnośnie .oałeczek z grupy Salmonella z podgru-
py C zaobserwowano, że drobnoustroje te najlepiej
i najczęściej wyrastały na podłożu Levina.

W przypadku ujemnej aglutynacji z surowicą HM
Wykonywano aglutynację z surowicą podgrupy DO.

Wyniki badań
Tabela 1 prze,dstawia wys,tępowanie tvpórv

pał. z glupy Sal.monella u poszczególnych ga-
tunków zwierząt. Z wyosobnionych 842 szcze-

Występowanie pałeczek z grupy Salmonella u zwierząI
wojewodzlwa olszlynskiego w latach 1961-1963

z wojewódzkiego zakładu Higieny weterynarj,,jnej w olsztynie
Kier,oĄłnik: lek. wet. IRENA FLIS

Salmoneloza zwierząt jest schorzeniem wy-
stępującym w Polsrce d,ość często. Atakuje ona
różne gatunki zwierząt hod,owlanych i dzi-
kich. Wielu autorów opisał,o w ostatnich la-
tach w Polsce liczne przypadki salmonelozy i
wyoso,bnienie różnych typów pałeczek Salmo-
nellq ad świń (2, 3), bydła (1), piesaków i li-
sów (4), indyków (5), gęsi i bażantów (6, 7),
nutrii (B), gołębi (9). Zajmowano śę również
rejestracją występowania salmorreloz u zwie-
rząt w Polsce (10, 11).

Na tererrie województwa olsztyńskiego Wo-
jewódzki Zaklad Higieny Weterynaryjnej zor-
ganizowany został w latach 1960-61 i od te-
go czasu zaczęto zbierać materiały dotyczące
występowania szczepów pałeczek z grupy Sol-
monella l zwierząt tego terenu.

W związku z tyrn, że woj. olsztyńskie ma
charakter wybitnie hoidowlany opracowanie
bakteri,ologiczne scho,rzeń salmoneloz,owych u
zwierząt wydaje się ważnym i interesującynl
zagadnieniem.

Do niniejszego doniesienia wyk,orzystano wy-
niki badań materiału diagnostycznego, który
wpłynął do Wojewódzkiego Zakładu Higieny
Weterynaryjnej w Olsztyrrie w okresie od
1.I.1961 r. do 3.X.1963 r., oraz jeden s\zczep
wyizolowany w 1964 r. Mater,iał d,o badania
bakteri,ologicznego kierowany był prze,z Pań-
stwoMIą Służbę Weterynaryjną i pochodził ze
zwierząt ubitych z ko,nieczności oraz padłych
zwierząt hodowlanych i dzikich podejrzanych
o ch,oroby za|<ażne.

Metody
Materiał przesyłany do badania bakteriologicznego

posiewano na podłoże stałe Levina, w pewnych okre-
sach dodatkowo na podłoże SS, lub Mc Conkeya
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Tab. 1. Liczebność oraz typy serologiczne pałeczek z grupy

gatunków zwierząt woj. olsztyńskiego w
Salmone]la stwierdzone u poszczególnych
latach 1961-1963

unki zwietząt
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cinki narządów miąższowych i mięśni otrzymał
do badania b,akteriologicznego WZHW w Ol-
sztynie.

W posiewach bezpośrednich z badaneg,o ma-
teriału na podłożu Levina wyhodowan,o Es-
ch,erżchia colź, na agarze zwykłym pał. z gru-
py Pasteurella. Pałeczki z grupy Salmonella
wyoso,bniono po namnożeniu na podłożu SF, na
które posiano wycinki wątroby, śledziony i
mięśni. W badaniach biochemicznych i sero-
]ogicznvch badany szczep zachowywał się ty-
powo dla pałeczek z grupy Salmonella. Szcze-
gółowym badaniem serologicznym określono
antygen somatyczny z podgrupy E, antygen
XV podgrupy E oraz antygeny rzęskowe w
fazie pierwszej ,,e, h", a w fazie drugiej ,,1,5".Na po,dstawie schematu White-Kauffmanna
określ,ono wyoso,bni,ony szczep jako typ Sol-
monella netu-hanD, należący do podgrupy E.
Szczep ten przesłano do ośrodka bądań nad
salmonelami w Gdyni, skąd uzyskano p,otwier-
dzenie diagnozy. W dniu 25.I.64 r. skierowano
na ubój z konieczności czwartego tucznika z
tej sarnej chlewni. Przepnowadzone badanie
bakteriologiczne przesłanych wycinków dało
wvnik ujemny. Trzyknotne badanie bakterio-
logiczne kału od pozostałvch w chlewni B szt.
dało również wynik ujemny,

Ciekawą grupę stanowią lisy hodowlane, od
których do badania otrzymano wycinki narzą-
dów wewnętrznych 17 sztuk. Stwiendzono w
nich 4 różne_ t5lpy serologiczne pał. z grupy
Salmonella. Swia,dczyó to może o, tym, że
zwierzęta zostały zakażone na skutek karmie-
nia ich o,dpadami poch,odzącymi ze zwierząt
chorvch na salmo,nelozę.

Tabela2przedstawiaw tvpów
pał. z grupy Salmonella w ch po-
wiatach ,oraz ilość ognisk z ro,zbiciem na Pań-
stwowe Gospodarstwa Rolne, tuczarnie oraz
inne uspołecznione i indywidualne g,ospodar-
stwa,zktórvch izgru-
pv Sal.monella. że ńaj_
większą ilość sz v. kun-
zendorf otrzymano z tych powiatów, na tere-
nie których są tuczarnie, Na pierwsze miejsce

Typ

paratyphi B,
typhimurium
choleraesuis v. kunzendorf
ctrteritidis
dublin
gaIlinarum- pu1Iorum

trew-haw

Razem
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S.
S.
S.

166
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Z podgrupy B:

Z podgrupy C:
S. cl1,olerqesużs v. kunzendorf 439 szczepów

ńyhodowano przeważnie ze świń.
Z pcdgrupy D:
S. enteritźdźs u iednej ubitej z konieczncś-

ci krow5z, jednej padłei świni i jednei padłej
norki.

S. dublźn stwierdzono u 10 spośród 12 ga-
tunków_ zwterząt hodov,rlanych i dziko żyją-
cych. Największą ilośc szczepólv S. Cubtin, bo
1v _sumi_ę 166 wyodrębniono, z cieląt, w tym z
105 padłych i 61 ubitych z konieczności.

S. gallinarum-pullorum iz,olow-ano 35 szcze-
pów przervażnie z padłych 5-7-dniowych kur-
c,ząt.

W 1964 r. wyho,dowano z ubite.i z koniecz-
S. neu:-ll,au. ależv do
rzadko wyst naszym

jest to iedyn W dniu
24.XII.1963 r. w miejscowości M. zachorowa-
ło 12 sztuk tuczników wśród objawów utraty
apetvtu i duszn,ości.

sekcvine
marsk,ość
w płu,cach
pokarmow
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Tab. 2 Występowanie typów serologicznych
1961-1963 z rozbiciem

pał. z grupy Salmonella w
na poszczególne powiaty oraz
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Razem

Wysuwa się pow, ols,ztyn, gdzie wvizolowano
114 szcz--pów, a potem w kolejrr,ości idą pcw.
Giżyck,o - 98 szczepów, p,ow. Ostróda - 92
sza.zepy. Ogółem w ciągu 1961-1963 r. wy-
hodowano z materiału pochodzącego z tvczar-
ni 333 szczepy pałeczek z gIupy Salmonella,
co stano,wi 39,10lł, wyizolowanych wszystkich
szczei]Ów. Spośród wyodrębnionych 274 szcze-
pów S, dublin naj\Mięce,i szczepów otrzymano
z powiatów Kętrzyn, Ostróda, Braniewo i Pa-
słęk. Znaczne ilości salmonelozy stwierdzon,o
lM po\^/. Kętrzyn, Ostróda, Pasłęk, Braniewo.

Wnioski
Reasumuiąc p,owyzsze wvniki należy stwie,r-

dzić, że teren woj, olsztyńskieg,o nie jest zbyt-
nio urozmaicony p,cd wz,ględem róznorodn,ości
tvpów serologicznych pał. z gtupy Salmonellq.
Naiczęściej występują schorzenia salmonelozo-
we wyv,rołane przez S. choleraesuis v. kunzen-
dorf, następnie przez S. dublźn, nieliczne S.
tgpllżm,urlttnr, i S. gallinarum-pullorum, spo-
ra.dycznie S, paratEpllx B. i S, enterl,tźdis, a
w jednym przypadku S. neru-ll,qlD.
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